
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 17-02-2021 N. 11

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER MANIFESTAZIONE
D'INTERESSE A PARTECIPARE IN QUALITA' DI
PARTNER ALLA CO-PROGETTAZIONE PER LA
PRESENTAZIONE E ATTUAZIONE DI PROPOSTA
PROGETTUALE " EDUCARE IN COMUNE" -
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ED ALLEGATI.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di febbraio in Rosolini, alle ore 12:00  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO P
     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE A
     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P
     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P
     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 17-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 1



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 17-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER MANIFESTAZIONE
D'INTERESSE A PARTECIPARE IN QUALITA' DI
PARTNER ALLA CO-PROGETTAZIONE PER LA
PRESENTAZIONE E ATTUAZIONE DI PROPOSTA
PROGETTUALE " EDUCARE IN COMUNE" -
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ED ALLEGATI.

Premesso che in data 1 dicembre 2020, il Dipartimento per le Politiche della Famiglia della
Presidenza del Consiglio, ha pubblicato il Bando “EDUCARE IN COMUNE, per promuovere
l’attuazione di interventi progettuali, anche sperimentali, per il contrasto della povertà educativa e
il sostegno delle opportunità culturali, formative ed educative dei minori, promuovendo modelli e
servizi di welfare di comunità, consolidando le esperienze già presenti nei nostri territori e
sostenendo il lavoro dei Comuni italiani in un momento in cui l’emergenza sanitaria da COVID-19
ha acuito le disuguaglianze, le fragilità e i divari socioeconomici;

Che il Bando propone azioni di intervento a livello comunale per restituire importanza e
protagonismo agli attori locali della “comunità educante”, per sperimentare, attuare e consolidare
sui territori modelli e servizi di welfare di comunità nei quali le persone di minore età e le proprie
famiglie diventino protagonisti sia come beneficiari degli interventi, sia come soggetti attivi
d’intervento, ove per “comunità educante” si intende la rete di solidarietà territoriale costituita da
tutti coloro che partecipano con responsabilità, in maniera sinergica e con la stessa cultura
pedagogica, alla crescita delle persone di minore età;

Che il Bando del Dipartimento, consultabile nel testo completo al seguente link:
http://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/avvisi-e-bandi/avviso-p
ubblico-educare-in-comune, è rivolto ai Comuni italiani, i quali possono partecipare singolarmente
o in forma associata anche in collaborazione con enti pubblici e privati e prevede INTERVENTI nelle
seguenti tre AREE TEMATICHE:

A. “Famiglia come risorsa”;
B. “Relazione e inclusione”;
C. “Cultura, arte e ambiente”.

Che le risorse finanziarie dedicate all'avviso sono pari a € 15 milioni e che ciascuna proposta
progettuale potrà beneficiare di un finanziamento minimo di € 50 mila o massimo di € 350 mila.

Che i progetti ammessi a finanziamento dovranno avere una durata di 12 mesi e la scadenza dei
termini di presentazione delle proposte progettuali è fissata al 1° marzo 2021.

Considerato che l’Assessorato ai Servizi Sociali del Comune di Rosolini intende intraprendere
iniziative in qualunque delle tre aree tematiche da attuarsi attraverso un approccio organico
multidisciplinare finalizzato alla crescita individuale dei bambini e degli adolescenti;

Che, pertanto, si rende necessario pubblicare un Avviso di manifestazione di interesse finalizzato
alla selezione di un partenariato composto da uno o più soggetti del privato e/o del privato sociale
in grado di supportare il Comune di Rosolini nella redazione di una proposta finalizzata ad aderire
alla linea progettuale selezionata e all’attuazione degli interventi previsti, che avranno una durata
di 12 mesi;

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 17-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

http://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/avvisi-e-bandi/avviso-pubblico-educare-in-comune
http://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/avvisi-e-bandi/avviso-pubblico-educare-in-comune


Che gli enti pubblici e privati destinatari dell’Avviso di manifestazione di interesse possono essere:
le scuole dell’infanzia e le scuole primarie, pubbliche, statali e/o parificate, gli enti privati tra cui,
(ai sensi dell’art. 2, comma 6, del decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25
giugno 2020), i servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia paritarie, le scuole paritarie di
ogni ordine e grado, gli enti del Terzo settore, le imprese sociali e gli enti ecclesiastici e di culto
dotati di personalità giuridica, a cui viene chiesto di:
• co-progettare una proposta progettuale con il Comune di Rosolini, da candidare all’Avviso del
Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio “EDUCARE IN
COMUNE”;
• partecipare in forma associata, nelle modalità individuate dal decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 “Testo unico degli enti locali”, aggiornato con le modifiche apportate dal decreto
legislativo 19 agosto 2016, n. 175, dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232 e dal decreto-legge 30
dicembre 2016, n. 244, con il Comune di Rosolini, in caso di finanziamento della proposta da
parte del Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio;
• co-gestire con il Comune di Rosolini la proposta candidata, esercitando un ruolo operativo.

Tanto premesso,

Visto l’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, predisposto dall’Ufficio Gestione Progetti
Complessi di concerto con gli Uffici dei Servizi sociali comunali, qui allegato al presente atto, che
consente di selezionare da uno o più soggetti del privato e/o del privato sociale in grado di
supportare il Comune di Rosolini, in partenariato, nella redazione di una o più proposte
finalizzata/e ad aderire alla attuazione degli interventi previsti, che avranno una durata di 12 mesi;

Vista la Determinazione sindacale n. 5 del 13/01/2021 di conferimento dell’incarico di Posizione
Organizzativa e ravvisata la competenza del Responsabile del Settore Programmi Complessi,
nonché del Responsabile dei Servizi sociali comunali, a predisporre gli atti gestionali e le proposte
di deliberazione da sottoporre alla Giunta comunale per l’approvazione;

Vista la L.R. n. 48/1991;
Visto il vigente TUEL;
Visto il Decr. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

PROPONE
alla GIUNTA COMUNALE

Per quanto esposto in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto,

APPROVARE la bozza di AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, il “modello A” per la
manifestazione di interesse a partecipazione ed il “modello B” scheda sintetica idea progettuale,
predisposto dagli Uffici dei Servizi Gestione Programmi Complessi, qui allegato al presente atto,
che consente di selezionare da uno o più soggetti del privato e/o del privato sociale in grado di
supportare il Comune di Rosolini, in partenariato, nella redazione di una proposta progettuale da
presentare a valere sul Bando “EDUCARE IN COMUNE”, pubblicato in data 1 dicembre 2020, dal
Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio;

DARE ATTO CHE gli enti pubblici e privati destinatari dell’Avviso di manifestazione di interesse
possono essere: le scuole dell’infanzia e le scuole primarie, pubbliche, statali e/o parificate, gli enti

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 17-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



privati tra cui, (ai sensi dell’art. 2, comma 6, del decreto del Ministro per le pari opportunità e la
famiglia 25 giugno 2020), i servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia paritarie, le scuole
paritarie di ogni ordine e grado, gli enti del Terzo settore, le imprese sociali e gli enti ecclesiastici e
di culto dotati di personalità giuridica, invitati alle seguenti attività:

co-progettare con il Comune di Rosolini, una proposta progettuale in una o più delle Aree
Tematiche, da candidare all’Avviso del Dipartimento per le Politiche della Famiglia della
Presidenza del Consiglio “EDUCARE IN COMUNE”;
partecipare in forma associata, nelle modalità individuate dal decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 “Testo unico degli enti locali”, aggiornato con le modifiche apportate dal
decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232 e dal
decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244, con il Comune di Rosolini, in caso di
finanziamento della proposta da parte del Dipartimento per le Politiche della Famiglia della
Presidenza del Consiglio;
co-gestire con il Comune di Rosolini la proposta candidata, esercitando un ruolo operativo;

DARE ATTO CHE:

l’AVVISO ha carattere ricognitivo e, come tale, non impegna l’ente a dare seguito alle
attività di cui all’oggetto;
a seguito della valutazione da parte degli Uffici dell’Assessorato Servizi Sociali e Pubblica
Istruzione, il soggetto proponente parteciperà con il Comune alla procedura di
presentazione della proposta progettuale;
per l’attività di supporto alla presentazione della proposta progettuale non è dovuto alcun
compenso;
qualora il progetto non venga presentato – per qualunque motivo - o non venga approvato
dal Dipartimento per le politiche della Famiglia, il soggetto selezionato non potrà richiedere
al Comune di Rosolini alcuna forma di compenso nemmeno a titolo di indennità,
risarcimento o altro emolumento comunque denominato;
il Comune di Rosolini potrà, a suo insindacabile giudizio, ripresentare il progetto,
opportunamente riveduto e corretto in accordo con il soggetto selezionato, in successivi
bandi pubblicati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri;
qualora nessuna proposta progettuale risulti idonea, a giudizio degli Uffici dell’Assessorato
ai servizi Sociali e Pubblica Istruzione, in relazione all’oggetto dell’Avviso, l’Amministrazione
si riserva la facoltà di non procedere alla presentazione di alcuna domanda di
finanziamento al Dipartimento per le Politiche della Famiglia oppure di individuare un
partner con ulteriori interlocuzioni dirette;
qualora venga presentata solo una proposta progettuale e la stessa venga giudicata idonea,
il Comune di Rosolini si riserva la facoltà di procedere alla presentazione della domanda di
finanziamento e di recedere in qualunque momento dal partenariato senza riconoscere
alcun compenso o corrispettivo, a qualsiasi titolo, per il lavoro svolto dal/dai soggetto/i
selezionato/i e per le spese eventualmente sostenute;

DARE MANDATO al Responsabile del Settore Gestione programmi complessi a pubblicare l’Avviso di
manifestazione di interesse sul Sito istituzionale dell’Ente e al Responsabile del Settore Servizi
Sociali di individuare i soggetti incaricati a selezionare le candidature che saranno presentate nei
modi previsti nell’Avviso;

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 17-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’approssimarsi dei termini per la
presentazione dei progetti, previsti dal Bando “EDUCARE IN COMUNE”, pubblicato in data 1
dicembre 2020 dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio,
fissata al 1° marzo 2021.

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 17-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 16-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  SANTACROCE GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 17-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 17-02-2021 al 04-03-2021 con n. 242 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 17-02-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 05-03-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 17-02-2021 al 04-03-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 18-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 17-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8

F.to DI STEFANO CARMELO

F.to LATINO LUIGI


